
                                      

                        

Página: 1 
 

/ 2 
  

   

 

                   

                                 

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                    

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE XAVANTINA 
                    

     

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
     

                   

    

RUA PREFEITO OCTÁVIO URBANO SIMON, 163 - CENTRO - Xavantina 
      

                        

     

Nr.:   13/2025 
     

    

CEP: 89780-000 CNPJ: 83.009.878/0001-15 Telefone: (49) 3454-3100 
      

                        

         

E-mail: adm@xavantina.sc.gov.br  Site:  
                    

                                      

                  

   Processo Adm.: 18/2025 
      

                                      

                  

   Data do Processo: 06/03/2025 
      

                                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                      

     

a) Nr. Processo: 
  

18/2025 
 

     

b) Nr. Licitação: 
 

13/2025 - DL 
  

     

c) Modalidade: Dispensa de licitação 
  

          

20/03/2025 
  

     

e) Objeto da Licitação: 
 

Aquisição de Detergentes específicos para limpeza automotiva (motores/chassis) dos 
veículos do município de Xavantina-SC. 

    

                

                                      

  

Participante: BOLSONELLO & CIA LTDA 
    

                                      

  

Item Especificação Qtd. 
    

Valor Unitário Valor Total 
    

                                      

  

1 LIMPA ALUMINIO AUTOMOTIVO Especificações Técnicas: Produto líquido de pH 
ácido, contendo em sua formulação ácidos e tensoativos especiais. Indicação: 
Limpeza de baús de alumínio, motores, chassis automotivos, rodas e partes de 
alumínio de veículos e máquinas. Composição: Tensoativo Aniônico, mistura de 
ácidos Inorgânicos, Corante e água. Contém Tensoativo Biodegradável. BALDE 
DE 50 LITROS. - LIMPA ALUMINIO AUTOMOTIVO Especificações Técnicas: 
Produto líquido de pH ácido, contendo em sua formulação ácidos e tensoativos 
especiais. Indicação: Limpeza de baús de alumínio, motores, chassis automotivos, 
rodas e partes de alumínio de veículos e máquinas. Composição: Tensoativo 
Aniônico, mistura de ácidos Inorgânicos, Corante e água. Contém Tensoativo 
Biodegradável. BALDE DE 50 LITROS. 

40,000 BL 
 

140,00 5.600,00 
    

                              

                                      

  

2 DESENGRAXANTE ALCALINO INDICADO PARA LIMPEZA E DESENGRAXE EM: 
MOTORES, ROUPAS, PEÇAS, EQUIPAMENTOS AUTOMOTIVOS, PISOS C/ GRAXA, 
ÓLEOS E SUJEIRAS INCRUSTADAS. DILUIÇÃO: ATÉ 1/10 OU CONFORME A 
SUJIDADE. EMBALAGEM DE 50 LITROS. - DESENGRAXANTE ALCALINO 
INDICADO PARA LIMPEZA E DESENGRAXE EM: MOTORES, ROUPAS, PEÇAS, 
EQUIPAMENTOS AUTOMOTIVOS, PISOS C/ GRAXA, ÓLEOS E SUJEIRAS 
INCRUSTADAS. DILUIÇÃO: ATÉ 1/10 OU CONFORME A SUJIDADE. EMBALAGEM 
DE 50 LITROS. 

40,000 UN 
 

130,00 5.200,00 
    

                              

                                      

                

Total do Participante: 10.800,00 
   

                                      

             

Total Geral: 10.800,00 
  

                                      

    

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                                      

      

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
       

                                      

 

Sistema: Compras -  Usuário: Rick.DallAcqua. Emissão: 20/03/2025, às 09:51:43. Protocolo: 7148bfa6-3c34-4ee0-8ef2-7315e6156405 
  



         

   

Página: 2 
 

/ 2 
  

         

             

   

Xavantina,  
 

20/03/2025 
     

            

            

 

VALDENIR JOSÉ MARCHIORO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO 
     

       

 

 

         

  

Sistema: Compras -  Usuário: Rick.DallAcqua. Emissão: 20/03/2025, às 09:51:43. Protocolo: 7148bfa6-3c34-4ee0-8ef2-7315e6156405 
  

 


